2 illud sic est ratō subsistendi qd̄ est ratio incoicabiliter p̄ se essendi. 2 talis est relatō. ratō autē essendi incoicabiliter nō est ratio p̄fectissime essendi. Ad vltimū p̄cedo qz intellectus ē formaliter ifinit⁹ p̄p̄ia ifinitate q̄ est mod⁹ intrinsec⁹ sue. p̄p̄ie entitatis. s. intellectualitatis vt intellectu alitatis. 2 tñ p̄nitas nō sic ē ifinita. cū hoc tñ p̄nitas ē eadē realiter essentiae aliquo mō sicut intellectus. Et cuz ad dicitur qz ifinitas intellectus est p̄pter idēp̄ritatē ei⁹ ad essentiam. I3 nō. primū oīno in divinis vt tactū est in p̄ma questione. est essentia vt eēntia. q̄ fm̄ Bañ. est pelag⁹ p̄pter cōp̄hensionē oīm p̄fectionūz divinarū. ista est ifinita nō tñ intrinseca. quodcūq̄ autē illud p̄tinet p̄ idēp̄ritatē alia s̄ non primo oīa. qz nec a se sed virtute essentiae a qua etiā habet suā ifinitatē. Videt qz essentia habet ifinitatem 2 formaliter. 2 p̄p̄iaz. 2 primā. qz a se. qz respectu oīm dicit pelagus. qz oīm p̄fectissime p̄tinet entitatē intrinsecam vt possibile est eam p̄tineri in vno formalit̄. Ab hac autē p̄p̄ia sicut licet loqui emanant oīa ordinate. primo quidē intrinseca essentialia. que nō dicunt respectū ad extrinsecā. sc̄do notō nalia. tēcō 2 vltimo creata siue extrinseca. 2 quodlibz emanans recipit illud p̄fectōis ab ea cui⁹ est capax si sibi non repugnat. 2 illius recepti causa q̄si effectiva 2 primaria ē ifinitas eēntiae. causa autē siue ratō formalis est ipa entitas. p̄p̄ia cuiuscūq̄ emanātis. essentialis ē recipit ab ea ifinitatē formalē. qz talis essentia sufficit in ratōne p̄cipij 2 fundamēti ad dandū talē quātitatē 2 talis quātitas virtualis ipi nō repugnat sicut nec coicabilitas. ipi autē relationi p̄sonali p̄p̄it p̄ essentia eē ad alterz. Nec p̄p̄it sibi ifinitas intēsiua. p̄p̄ia qz ipa nō est capax talis quātitatis sicut nec coicabilitatis. Etiā in genē p̄cipij formalis est stat⁹. hoc em̄ accipit ifinitatez illud. nō qz hoc ē hoc. 2 illud est illud. sicut s̄ accipit coicabilitatē. illud incoicabilitatē. qz hoc ē hoc 2 illud ē illud. repugnātia em̄ formalis 2 nō repugnātia. p̄o reducit formalit̄ ad ratōez ei⁹ cui dicitur eē repugnātia. Tandē ab eēntia creatē recipiūt entitatē finitā qz talis sola eis p̄p̄it. Ad formā igit̄ argumēti dico. qz sola idēp̄ritas eēntiae nō est sola ratō h̄ndi ifinitatē formalit̄. s̄ ē rō sufficiens oīm ei cui formalit̄ nō repugnat ifinitas. formalit̄ autē repuḡt relatōi p̄sonali vt p̄batum ē. 2 nulli eēntiali. Et si queras q̄re p̄possibilis est ifinitas huic 2 nō huic. pōt queri i oppositū. q̄re huic repuḡt incoicabilitas 2 huic nō. qd̄ oēs p̄cedūt. 2 est eadē respōsio qz in rōne p̄ncipiij formalis. qz. s. formalit̄ hoc ē hoc. 2 illud ē illud formalit̄. qz autē in rōne p̄ncipiij fundamētalis ipa eēntia est vnū p̄ncipiū illimitatū a q̄ multa sūt ordinate nata. p̄cedē. 2 q̄dlibz i p̄o instāt i q̄ q̄ emanat vlt̄ p̄cedit in esse. suam habet entitatem. hoc talem 2 illud talē 2 huic sua entitas est ratō repugnantiē alicui⁹. cui⁹ tamē illi nō est ratō repugnantiē entitas sua. Ad argumētū p̄cipale sicut declaratū fuit in primo articulo. ifinitas i entitate dicit totalitatem in entitate. 2 p̄ oppositū suo modo. finitas dicit p̄tialitatem entitatis. omne em̄ finitū vt tale min⁹ est ifinito vt tali. fm̄ euclidē. vij. cōclutionē. iiii. oīs numer⁹ minor maioris numeri pars est vel p̄tes. Hoc nō sic intelligendū est qz iste binarius sit pars illius ternarij quia nihil est sic in divinis. sed q̄tum ad p̄portōnes omnes attendendas in quantitatibus ille binarius se habet ad illum ternarium sicut pars vel partes ad totum. quia simili modo excedit ab illo ternario sicut exceditur alius binarius ab alio ternario cui⁹ est pars. Ita dico hic nullū creatum est pars dei cum de⁹ sit simplicissim⁹. sed omne finitum cū sit minus illa entitate ifinita. p̄formit̄ pōt dici ps. licet nō sit fm̄ aliquā p̄portōnē determinatā qz exceditur i ifinitū. 2 hoc mō aliud ens ab ente ifinito dē ens per p̄ticipatōez. qz capit p̄tem illi⁹ entitatis que est ibi totalit̄ 2 p̄fecte. Hoc q̄ volo habē. qz omne finitū cū sit min⁹ finitū est ps. cui⁹ q̄ repugnat esse pars vel excedi realit̄ ab aliquo. ei repugnat esse finitum. nūc autē paternitati huic repugnat esse pars divinitatis illo modo vt excedi a divi

prie dicte. translative aut alijs. Et hoc apparet satis per rōnem. qz nō negaret pbs eq̄litate eē indiuiduoz eiusdez sp̄i in quolz genere 7 ineq̄litate speciez. 7 per p̄ns cū fm ipm̄ equale et inequale non dicant nisi fm̄ quantitatem. quātitas aliquo mō puenit omni enti cuiuscūqz generis. 7 p̄ p̄ns lz magnū 7 puuz fm̄ eū sint passiones pprie quātitatatis. tamen translative accepta sunt transcēdētia 7 passiones totius entis. Aug. aut. vi. de tri. c. vij. istam magnitudinem quā pbs dicit translative dictā. dicit esse magnitudinem nō molis s̄ bonitatis 7 pfectōis. In his inqt que nō mole magna sunt idēz ē maius esse qd̄ melius esse. Pa tet q̄ magnū primo modo fm̄ aref. pprie dictū. 7 fm̄ aug. magnū mole nō est in deo nec in aliq̄ sp̄iali. sed magnum translative fm̄ p̄m̄ 7 magnū bonitate 7 virtute v̄ pfectōne pōt poni ibi. quia illud est transcēdēns cōueniens suo mō omni enti. **¶** Etum ad scdm̄ ne dē dubijs asseratur certū. certum est qd̄ est ibi essentia ex natura rei. qd̄ etiā declaratum est in p̄mo articulo prime quēstōnis. Et statim ex hoc inferē terciū scilz q̄ ipsa essentia vt essentia lz ex natura rei ppriam magnitudinē 7 hoc pbat auctoritate. 7 rōne duplici. auctas est dām. c. ix. vbi vult. q̄ essentia est pelagus quoddā sube infinitum 7 interminatū. essentia vt sepe dictū est. dicit ab eo pelagus quoddā. q̄ prioritate 7 primā p̄prehensōne habens omniū. et vt sic fm̄ ipm̄ est infinita 7 interminata. sic q̄ est infinitas cētie vt essentia. Ex his sic arguit. essentia est infinita ex natura rei vt accipit ex aucte dām. quia vt est pelagus est infinita. et vt est oino p̄ma ex natura rei dicit pelagus. infinitas autez essentia dicit magnitudo ei⁹ ppria. q̄ habet ppriaz magnitudinē ex natura rei. Adinor q̄tuz ad aliqd̄ satis pz. quia sicut quātitatia infinitas pprie dicit magnitudinē. immo extensue illimitatōez quātitatatis. pprie: ita infinitas intēs sua 7 in pfectōne dicit summā pfectōez vel magnitudinem pfectōnis. **¶** Per rōnem arguit sic. Infinitas intēs sua cōuenit essentia ex natura rei. illa est ppria magnitudo essentia q̄ zē. maior pbat. quia sicut declaratū est in qōne p̄cedente. infinitas intensiua nō dicit pprietatem vel passionem eius cui⁹ est sed modum intrinsecū eius. circūscripta etiam quacūqz pprietate. nulli q̄ potest puenire nisi cui ex natura rei intrinsece puenit. **¶** Probatio mi. qz entitati qd̄ dicit absolute q̄ nata est habere rōnem mesure vel mēsuralis. vel puenit finitū vel infinitū. cui q̄ repugnat finitum. ei puenit infinitum. talis est essentia diuina. **¶** Posset q̄rgui ad pbandū ma. p hoc q̄ relatōni rōnis nō potest p̄petere infinitas intēs sua. qz tūc relatō rōnis esset perfectio simplr. q̄ nec infinitas pōt alicui p̄petē ex relatōne rationis s̄ tūc ex natura rei. **¶** Scdo arguit sic p rōnem. mod⁹ obiecti beatifici vt obm̄ b̄ficuz est: est in re 7 ex natura rei. Infinitas intensiua ē talis mod⁹ in cētia diuina q̄ est ibi ex natura rei. 7 p̄ p̄ns magnitudo. maior pbat ex pfectōe alicui⁹ actus b̄ficuz. q̄ vt meli⁹ capiat distinguat de duplici actu intellect⁹. 7 s̄ loq̄ndo de simplici app̄hēsiōne siue intellēctōne obiecti simplicis. vn⁹ indr̄nter pōt esse respectu obiecti ex̄ntis 7 nō ex̄ntis. 7 indr̄nter etiā respectu obiecti nō realr p̄ntis sicut 7 realr p̄ntis. istū actū frequēter experimur in nob. qz v̄tia siue qd̄itates rerū itelligim⁹ eq̄ siue hēant ex natura rei esse eē in aliq̄ supposito siue nō. Et ita d̄ p̄ntia 7 absentia. Et etiā s̄ pbat a posteriori. qz scia p̄clusionis vel intellect⁹ p̄ncipiū eē in intellectu manet re ex̄ntē 7 nō ex̄ntē p̄ntē 7 vel absente. 7 eq̄ pōt h̄ri act⁹ sc̄dēdi p̄clusionē 7 intelligendī p̄ncipiū. q̄ eque pōt haberi intellectio extremi illius a quo dependet illud intelligere cōplexum p̄clusionis vel p̄ncipiū. **¶** Iste actus intelligendī qui scientificus dici potest. quia p̄uenit 7 requisitus ad intelligere p̄ncipiū. pōt satis pprie dici abstractiue: quia abstractū obm̄ ab ex̄ntia 7 non ex̄ntia. p̄ntia 7 absentia. **¶** Ali⁹ actus intelligendī est quē tamen ita certitudinaliter experimur in nobis possibilis tamen est talis. s̄. qui p̄cise sit obiecti presentis vt presentis. ex̄ntis vt ex̄ntis. hoc p̄batur quia omnis p̄fectō cognitōnis absolute que potest competere potentie cognitive sensitue. potest eminenter com-

petere potentie cognitive intellective. nūc autem p̄fectōis est in actu cognoscendi vt cognitio est p̄fecte attingere p̄imum cognitum. non autez p̄fecte attingitur. quando non in se attingit. sed tūmodo in aliqua diminuta vel deriuata similitudine ab ipso. sensitua autē habet hanc p̄fectōnem in cognitione sua. quia pōt obiectū attingere in se. vt ex̄ntis et p̄ns est in ex̄ntia reali. 7 nō tūc diminute attingēdo ipm̄ in quadā p̄fectōne diminuta. q̄ ista p̄fectio p̄petit intellective in cognoscendo. sed nō potest sibi p̄petere nisi cognosceret ex̄ntis. et vt in ex̄ntia ppria p̄ns est. vel in aliq̄ obiecto intelligibili eminētē ipm̄ p̄tinentē de quo non curamus ad p̄ns. talem autē actum cognitōnis de ex̄ntē vt ex̄ntis 7 p̄ns est. lz angelus de se. nō tūc em̄ intelligit m̄chilaref. intellectōne. s̄. abstractiua: s̄ intelligit se vt ex̄ntē 7 vt ex̄ntem eundē sibi. sic etiā intelligit suā intellectōez si reflectat sup̄ eam. nō solum p̄siderando intellectōem sicut quoddā obm̄ abstractū ab ex̄ntia et nō ex̄ntia: quia sic intelligit intellectōez alteri⁹ angeli si nulla intellectio eius esset. s̄ intelligit se intelligere s̄ est intellectōez sibi in ex̄ntem. q̄ ista intellectio possibilis angelo est possibilis simpliciter intellectie n̄re. qz p̄mittit nobis q̄ erim⁹ equales angelis. **¶** Ista inquā intellectō pōt pprie dici intuitiua. qz ipsa est intuitō rei vt ex̄ntis et p̄ntis. Ex ista distinctione ad p̄positū. **¶** Actus beatific⁹ intellect⁹ non pōt esse cognitio abstractiua. s̄ n̄cō intuitiua. qz abstractiua ē eque ex̄ntis 7 nō ex̄ntis. 7 sic beatitudo potest esse obo nō ex̄ntē. qd̄ est impossibile. abstractiua etiā potest haberi lz obm̄ nō attingat in se s̄ in similitudine. b̄ntudo autē nunq̄ habet nisi ipm̄ obm̄ beatificū imēdiate in se attingat. 7 hoc ē qd̄ alii qui vocāt 7 b̄n̄ ipsam intuitōez visionē factalē. 7 accipitur ab ap̄lo p̄ma ad cori. xiiij. videmus nūc p̄ speculum in enigmate tūc autē facie ad faciem. Ex his patz maior. quia si actus b̄ficuz est n̄cō intuiti⁹ ip̄ius obiecti. q̄ est ei⁹ vt ex̄ntis 7 in ex̄ntia ppria p̄ntis. q̄ om̄is p̄ditio q̄ est obiecti p̄ se beatifici. est eius p̄ se vt in ex̄ntia reali. imo 7 vt in ipsa reali ex̄ntia p̄nti ex q̄ habemus ma. **¶** Probatio mi. qz. s̄. infinitas sit p̄ se p̄ditio obiecti b̄ficuz. null⁹ intellectus nec etiā voluntas in aliq̄ obiecto p̄fecte quietat. nisi sit in eo tota plenitudo p̄mi obiecti. q̄nta scz p̄possibilis ē p̄rio obo talis plenitudo p̄mi obiecti intellect⁹ vel voluntatis non pōt esse nisi infinitas. q̄ nulla potentia beatificabilis pōt quietari in aliquo nisi sit infinitum. et per p̄sequens infinitas est per se conditio obiecti quietatiui. 7 ita beatifici. **¶** Ad maior pbat p̄rio. qz cū potētia naturalr inclinā ad p̄mi obm̄ suū. vbi autē nō est plenitudo obiecti p̄mi sed defectus plenitudinis: ibi nō est q̄tudo. imo potētia vltērius inclinā vbi vltērius est rō p̄mi obiecti. **¶** Probatio mi. cui non repugnat infinitas illud non habet totalem plenitudinem sibi possibilem nisi sit infinitum. hoc patz qz sola infinitas est summa plenitudo eius cui est composibilis nunc autem primo obiecto tam intellectus q̄ voluntatis infinitas non est incōpossibilis. qz siue sit ens siue verum vel aliquod tale abstractum ab omnibus siue primum ens vel primum verum qd̄ virtualiter p̄tinet alia. pz qz infinitas nō repugnat sibi. q̄ nō lz totalem plenitudinē suam nisi habeat infinitatē. **¶** Sic q̄ q̄tum ad istū articulum de magnitudine. habem⁹ q̄ ibi sit aliqd̄ ex natura rei cui⁹ sit magnitudo vt essentia. 7 q̄ eius sit magnitudo ex natura rei 7 q̄lis magnitudo quia nō pprie. fm̄ p̄m̄. s̄ trāsumptiue. 7 nō molis. fm̄ aug. s̄ p̄fectionis. **¶** Contra ista arguitur sic. v. de tri. c. ij. **¶** Idem inquit aug. est illi esse 7 magnū esse q̄ magnitudo transit in essentiā. 7 p̄ p̄ns nō manet ibi magnitudo fm̄ ppriam ratōnem magnitudinis. nō autē fundat equalitatē nisi sub rōne magnitudinis. non dico molis sed v̄tutis. **¶** R̄n̄. dico qz omni pprietate per impossibile vel possibile circūscripta ab essentia diuina. ipsa habet ppriam magnitudinem. s̄. ppriam infinitatē. habet enim gradum intrinsecum. sicut res finita habet ppriam finitatem. imo magis. sic circūscribas ab hoīe oēm pprietatem adhuc habet ppriam finitatem in ordine entiu. sic q̄ con-

cedo quod est idem deo esse quod magnum esse. et aliquo modo si-
cut licet dicere magis intrinsece quam deo iustum esse vel sapien-
tem esse. quia non ita dicitur magnum. proprietatem vel attribu-
tum sicut iustum vel sapiens. transit ergo in ipsum propter
summam idempritatez magnitudinis ad essentialiam. Cum
infernus. ergo non manet secundum propriam rationem magnitudinis
neganda est consequentia. imo in creaturis sic transit magni-
tudo perfectionis quod non est aliud realiter ab eo cuius est. et ta-
men materia secundum propriam rationem magnitudinis ut proprium
fundamentum equalitatis vel inequalitatis. Est enim una spe-
cies entium quod tunc quibus materialis alteri speciei immateriali
equalis vel inequalis secundum perfectionem. et manet in ea magnitu-
do secundum perfectionem ut fundas ista equalitatem. et tunc transit ista
magnitudo in essentiali per idempritatez. quia ait augustinus. vi. de
tri. c. vii. de ista magnitudine idem est maius esse quod melius
esse. bonitas enim essentialis qua una species est melior alia. non
est res addita essentiali. Non sunt ergo opposita in diuinis imo
nec in creaturis transire et manere: si recte intelligat. transi-
re propter reale idempritatez. et manere propter proprietatez quiddi-
tatem. nec sequitur manet ergo manet realiter distinctum. sed sic
aliquid manet quando sua proprietate quidditas non est destru-
cta siue per corruptioez siue per reductioez ad possibilitatez. si-
ue per consumptionem. primo modo transit ignis in aqua. secundo
modo si per potentiam diuinam resolveret in materiam primam secundum
se manente. tertio modo si ex eo et aqua generet mixturam neu-
trius actualitate manente. nullo istorum modorum transit ali-
quid in diuinis. et solo modo sic transire infert non manere.
Non sequitur propter oppositum manet. hoc est in proprietate et perfe-
cta et plena actualitate. et manet realiter distinctum. quod de-
clarari posset si esset quod de aliterate reali. Sed ex hoc sequitur
aliud dubium. quia sicut se hoc magnitudo ad essentialiam. sic se
videtur habere equalitatem ad idempritatez. si ergo magnitudo transi-
sit in essentiali equalitas transibit in idempritatez. et ita non
erunt tres relationes coes in diuinis. scilicet equalitas. similitu-
do. et idempritatez. Hic potest procedi quod equalitas non eque di-
stinguunt ab idempritatez et similitudine. sicut ista duo disti-
guunt inter se. sed quod equalitas dicat modum proprium vtriusque
relationis. ad hoc scilicet quod tam idempritatez quam similitudo sit per-
fecta. Si enim per impossibile pater haberet diuinitatem maiorem
et filius minorem. esset quedam idempritatez ibidem. sed quod fun-
damentum non haberet eandem magnitudinem non esset ibi perfecta
idempritatez quia non eorum equalitate. Consimiliter duo ha-
beres sciam maiorem et minorem sunt aliquid modo similes. non perfectae
similes. quod non equales in scientia in qua assimulantur. magnitu-
do igitur eadem cuiuscumque fundamenti siue idempritatez siue si-
militudinis. dat cuicumque idempritatez et similitudini quod ipsa
sit perfecta equalitas. ergo dicitur modum similitudinis. quod ipsa sit per-
fecta. et modum idempritatez: quod quod ipsa sit perfecta sicut magnitu-
do. eadem dicitur modum fundamenti. scilicet quod ipsum sit perfectum. Ulti-
mo in isto articulo visio de magnitudine videndum est que est
unitas quod ut prius dictum est videtur requiri siue per se siue quod
quod modo in fundamento equalitatis. Et est sciendum. quod si unitas
magnitudinis alicubi sit realiter et realiter. hic verissime est
realis. quod hec unitas est numeralis siue singularis magnitu-
dinis in duobus. in alijs non est unitas numeralis licet secundum alii
quos forte sit unitas aliquid vtriusque siue rationis de qua non curo modo.
tamen certum est quod nulla unitas verissime est realis quam unitas nume-
ralis. et quod ista sit proprie in deo alicuius cois omnibus personis di-
citur dans. c. viii. In omnibus inquit creatis ypostasibus quod diuer-
sum esse considerat. coicatio autem et copulatio et vnusque ratione seu
cognitione considerat. In sancta vero et incomprehensibili trini-
tate econuerso est. illic enim commune quod deus et vnusque re consideratur
vnusqueque enim hoc se hoc ad alterum nihilominus quam ad seipsum
cognitiue vero est quod diuinum. Ad propositum est etiam ra-
tio quia ex. x. metha. vnum et multa immediate diuidunt ens
ergo si ex natura rei in patre et filio sit magnitudo essentiali ut pro-
batum est. illa magnitudo vel erit vna vel plures. non plu-
res quia non alterius rationis pater. nec etiam plures eius-
dem rationis quia eadem essentiali numero non est magna pluri-
bus magnitudinibus eiusdem speciei vel rationis. et breuiter
habemus conclusionem primam huius primi articuli. scilicet quod equaliter

tatis in diuinis prout dicitur secundum magnitudinem est funda-
mentum reale. et ex natura rei quantum ad quodlibet quod
requiritur ad fundamentum equalitatis. et hoc eque sicut in
quolibet fundamento cuiuslibet equalitatis siue magnitu-
dinis. Restat nunc videre de eternitate. patet quidem quod
ipsa est alicuius quod est ibi ex natura rei. quia ipsa est ex
essentiali ut essentiali. essentiali autem est ibi ex natura rei. aliocum
nihil esset ibi essentiali ex natura rei. habemus ergo aliquid ex natura
rei cuius est eternitas. Sed oportet querere an ex natura rei pater
nisi sibi eternitas ut eternitas. Hic dicitur sic. quod sicut infinitas
intensiuam dicitur modum intrinsecum essentiali ut essentiali. ita eternitas
ut eternitas dicitur modum intrinsecum essentiali ut essentiali. et tunc cum
ibi sit essentiali ex natura rei. pari ratione modum intrinsecum illius
et hoc ex natura rei sicut modum intrinsecum alterius. per hoc est dicitur
nisi. de di. no. c. v. per tertie. de non quodammodo essentiali. sed
simplici et incircumscriptione totum esse accipit in seipso et patitur
propter quod dicitur res seculorum. et sequitur. ipse est esse essentiali
et ipsum esse essentiali. et essentiali ante secula. Ipse est enim eorum
quod est ante secula. Consilium modo videtur sibi attribuit eorum
per quod intelligit eternitas secundum quod ipse est essentiali simpliciter et incir-
cumscriptione. Consequenter istud obicitur per illud boetij. v. d. pro.
ipsa. vi. vbi vult quod eternitas est infaminabilis vite tota simul
perfecta possessio. Et similis sententia habet ab anselmo. mon. xvij. et secundum
illam corrigenda est sententia ricardi. ii. tri. ix. Carere inquit initio
et fine et omni mutabilitate. dat eternum esse. sic supplenda et in-
telligenda est ista sententia secundum descriptionem predictam in qua ponitur
vita que accipit per essentiali actuali perfecta. quod iohannes. v. Sic pa-
ter habet vitam in semetipso sic dedit et cetera. hic ergo ponitur tanquam
notatum. quia quod subum vel fundamentum eternitatis. et illud cer-
tum est esse in deo ex natura rei. sicut essentiali perfecta. sed alia
tria. scilicet infaminabilis quod excludit deperditionem. et tota simul quod
excludit successionem. et perfecta possessio quod excludit deperdi-
tiam et participatorem. illa enim non videntur dicere ultra vitam
nisi relationem positivam vel negatiuam. negatiuam quidem ne-
gatione terminationis. negatione successionis. et negatione
dependentie. Et relatorem positivam potentialem vel apti-
tudinalem. quia interminabilis posse per se coexistere cui-
cumque durationi vel essentiali. tota simul. sine variatione et suc-
cessione coexistere cuiusque. perfecta possessio: a seipso esse
re et non dependere in essentiali. Si ergo hec est propriissima descri-
ptio eternitatis quam inuenimus et hic est vnus tamen ex natura
rei. scilicet vita. tertia autem que complent rationem eius non sunt ibi ex
natura rei ut videtur quod per se important. vel negationem alicuius
ius imperfectioez intrinsece. vel relatorem aliquam aptitudina-
lem vel potentialem ad aliquid extrinsecum. et nec sic nec sic
est aliquod eorum ibi ex natura rei. et per rationem nec eternitas ut
eternitas erit ibi ex natura rei. Hec conclusio et si conceditur
potest rursus ad illud quod arguitur in pruarium. quod scilicet eternitas
sit proprius modus essentiali diuine sicut infinitas essentiali di-
uine. hec est neganda. quod si per impossibile essentiali diuina ra-
tionem transiret. adhuc haberet tam essentiali quam existetiam modum
intrinsecum scilicet infinitatem intensiuam. sed non habet
ret illa existetia eternitatem per quam intelligimus infinitatem
durationem. que ultra infinitatem intensiuam non addit
nisi negationem deperditionis vel relatorem rationis. potentialem
scilicet coexistendi cuiusque possibili. que relatorem non est nisi
rationis. hoc patet hoc modo. quia si angelus annihilaret. cras
non haberet alium modum intrinsecum in natura sua quam si maneat inexistens
num sicut manebit. et secundum aliquos sine successione. quod illa
negant de euo. non est ergo possibile ultra infinitatem intensiuam
essentiali vel essentiali que infinitas dicitur magnitudo siue
sit huius siue illius intelligere ibi aliquam quantitatem que sit
ex natura rei. que. scilicet sit durationem propter se queque intelligitur
su per additum addit relatorem rationis vel negationis. Verum
est igitur quod existetia habet modum sibi intrinsecum sicut
essentiali. sed illud non est nisi infinitas intensiuam. eternitas
autem ut eternitas siue interminabilis duratio ut infami-
nabilis duratio non est infinitas. Ad duo. procedo quod ex na-
tura rei de essentiali essentiali incircumscriptione habet infinitam intensiuam
ita quod magnitudo proprie essentiali est infinitas. et ita esse si per
possibile deus statim desineret esse. Sed quod addunt pl-

terius. q̄ ipse est eum eoz hoc ē eternus vel eternitas. verū quidez ē hoc. quia sua exntia habet repugnātia ad desinere eē. z fundamentū illius repugnātie est ibi ex natura rei. s. exntia. sed formalis ratō repugnātie ad desinere esse. siue sit negatō desitōnis siue nccitas coerndi cnicū qz p̄possibili. hoc vltra illud quod. est ex natura rei addit negatōez impfectōis ad respectū ad extra. Nec dyo. dic q̄ ibi ex natura rei ē eum eoz sicut ē exntis. sicut fm̄ aug. dicimus deū esse magnū eē sapientē bonum zc. sicut frequēter dicit. nō tamē ppter hoc optz q̄ illi ex natura rei pueniat hoc vel illud sine omī negatōne vel relatōe rōnis. Etum q̄ ad istū articulū habet cui⁹ sit eternitas. s. exntie. De ista eternitate an insit ex natura rei teneat altera via duaz dicitur. illa q̄ videtur ingrenti p̄babilior. De vnitāte eternitatis tanq̄ quātītatis fundātis equalitatez et h̄ sub rōne vni⁹. nō optet hic aliter discutē q̄ dictūz ē prius de vnitāte magnitudinis. De tercio scz p̄tate. p̄tas maxime importat relatōez ad possibile. z p̄tas relatōez rōnis quia sicut alibi p̄batū ē deus ad nihil aliud a se pōt referri realr. si q̄ p̄tas vt p̄tas ponat fundamentū q̄tum ad illud fundamentū nō est ibi equalitas ex natura rei. Si at accipiat p̄tas p̄ illo fm̄ qd̄ iste reus dicit de deo qd̄ forte est volūtas. qz illud ē absolutū qd̄ est principū om̄ possibīlium. si volūtas vt volūtas ponat ibi ex natura rei de quo tactū est aligd in p̄ma qd̄e: segtur q̄ illud fundamentū qd̄ ē reale. ē ibi ex natura rei. h̄ in illud nō ē fundamentū equalitatis fm̄ p̄tatem vt absolute accipit. h̄ vt accipit h̄ rā tōne p̄tatis ad oba extrinseca. Naz fm̄ voluntatē absolute pater z filius nō sunt eq̄les nisi fm̄ magnitudinē intrinsecam volūtatē. z illud est primū fm̄ qd̄ attendit equalitatem. nō aut̄ terciū. Scdm̄ q̄ voluntatem vt terciū sunt eq̄les p̄ vt volūtas ē equale principū possibilis. ita q̄ equalitas p̄tatis est sem̄ p̄ equalitas principij vt principij. z p̄tas eo modo q̄ aug. intendit assignare equalitatem fm̄ ista tercia sem̄ icluditur in fundamentū equalitatis tercie p̄tas. vt p̄tas siue causalitas actiua. z cū illa nō sit nisi rōnis. nunq̄ fundamentū qd̄ assignat terciū equalitatis ē ibi ex natura rei. Sed obicit qz relatō nō pōt fundari in relatōne. q̄ nec equalitas in p̄tate. primū p̄bat. qz si sic. esset p̄cessus in infinitū. tuz p̄ aug. vij. de tri. iij. om̄e quod relatiue dicit est aliquid ex cepto relatiuo. q̄ optet reducē ad aliquod absolutū: z optet relatōez fundari in aliq̄ absoluto. Diceret forte q̄ aīns nō est verū. qz. v. geometrie diffinit euclides. p̄portōnabilitatem sic. p̄portōnabilitas ē similitudo fm̄ p̄portōnez. Similitudo ista dicit relatōez formalr z ē p̄portōnabilitas z p̄portōnabilitas vt duoz fundamentoz similitū. p̄portō aut̄ manifeste importat relatōez. Sed qd̄ sit de h̄. Ad p̄positū p̄test dicit. q̄ relatō rōnis pōt h̄ fundari in relatōe rōnis. sic ista ē vera loq̄ndo de intentōibz sc̄dis gen⁹ ē spēs. nec intentio gen⁹ accipit sub intentōe vliozī q̄ spēs qd̄ ē vlc. z cōcipit sic differēs spēs ab hac intentōe spēs z ab hac que est d̄tia. z nō h̄ns sub se p̄ se inferiora nisi nūero d̄tia. Nam hec intentō generis ī colore z illa in aīali nō differūt nisi nūero solū. Fundat̄ q̄ hec intentō q̄ est spēs. in hac intentōne q̄ est gen⁹. z rō h̄ p̄possibilitatis ē in relatōibz rōis. qz ipa rō pōt p̄pari ad aliā. possum aut̄ relatōez rōnis intel ligē z eā ad aliā p̄pare. q̄ illa sc̄da relatō fundat̄ in rōne p̄ma. relatō aut̄ equalitatis q̄ fundat̄ in p̄tate ē tm̄ relatō rātionis sicut illud in fundamentū est tantū relatō rōnis.